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Riktlinjer och 
rekommendationer

• Rekommenderad slide

1

Granskningens syfte:
• Bedöma om årsredovisningens resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys, drift- och 

investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 
redovisning (LKBR) och normering från Rådet för kommunal redovisning (RKR) och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av kommunens finansiella ställning per den 31 december 2025 och av dess 
finansiella resultat och kassaflöde för året.

Utformning av revisionen i enlighet med Standard för kommunal räkenskapsrevision
• Revisionen är utformad för att vi ska kunna avge en granskningsrapport avseende årsredovisningen och de 

sammanställda räkenskaperna för räkenskapsåret 2025. I enlighet med god revisionssed har vi i vår 
revision bedömt den interna kontrollen kopplat till den finansiella rapporteringen för att kunna planera 
revisionen och bestämma utformning, tidpunkt och omfattning av specifika granskningsåtgärder. 
Omfattningen av vår granskning av den interna kontrollen varierar mellan olika enheter och våra noteringar 
täcker inte in alla eventuella svagheter i rutiner och intern kontroll.

• Fel i räkenskaperna betraktas som väsentliga om de är av sådan omfattning eller typ att de, om de varit 
kända för en välinformerad läsare av årsredovisningen, hade påverkat de ekonomiska beslut som denne 
fattar med grund i de finansiella rapporterna. Bedömning av frågor som är väsentliga för användare av de 
finansiella rapporterna bygger på ett beaktande av vad som är gemensamma behov av finansiell 
information hos en användare som grupp. Den möjliga effekten av felaktigheter för vissa enskilda 
användare, vars behov kan variera stort, beaktas inte. Då vår granskning av den anledningen inte varit 
fullständig utesluter den inte att andra än här framförda brister kan förekomma.

• Vi har i denna rapport sammanfattat väsentliga iakttagelser från vår revision t.o.m. dagens datum. 

Johan Pettersson Elin Blom

Sakkunnigt biträde Granskningsledare

Syfte och avgränsning
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Riktlinjer och rekommendationer

• OBLIGATORISK BILD

• Kommunikation om oberoende – inklusive årlig 
bekräftelse av den allmänna principen om 
förhandsgodkännande som gäller för IESBA PIE-
kunder (icke-EU-PIE, t.ex. noterade på First North) 
eller för EU-PIE-revisionskunder med dotterbolag 
utanför EU (rekommendationen är att använda EU:s 
förhandsgodkännandesprocess för alla dotterbolag). 
Överväg att lägga till bilagan om oberoende till denna 
presentationen. Materialet underhålls i Atlas-avsnittet 
där denna mall återfinns. Mall för föreslagen 
processen återfinns även den i EY Atlas.

Förklaring till bilden

• Sammanfattningen bör inleda den övergripande 
diskussionen med de ansvariga för styrningen om de 
frågor som är viktigast i sammanhanget av årets 
revisionen och kundens verksamhet, med fokus på 
framsynt, strategisk information och frågor.

Vad som ska inkluderas

• Använd detta utrymme för att belysa nyckelaspekter 
som påverkar kundens verksamhet, marknad och 
sektor. Vi bör kunna visa vår förståelse om dessa 
prioriteringar och tydligt förmedla var vi kompletterar 
med frågor av strategisk betydelse för våra kunder 
och koppla dem till redovisning och rapportering. Till 
exempel, överväg att lyfta fram stora 
förvärv/avyttringar, kapitalinvesteringar, 
teknologitransformation och förändringar i 
affärsmodeller, utöver yttre faktorer (t.ex. den 
allmänna ekonomiska miljön som effekterna av 
inflationen (inklusive ökade materialkostnader)). 
Dessa frågor bör kopplas genom de andra avsnitten i 
den exekutiva sammanfattningen, inklusive hur vår 
revisionsplan adresserar och erkänner dessa 
prioriteringar.

• Lista signifikanta nya och kommande förordningar, 
normgivning och andra frågor som sannolikt kommer 
att påverka kundens revision.

Vad händer härnäst. Ha en framtidsinriktad syn och 
använd detta utrymme för att lista de åtgärder teamet 
vidtar på kort sikt.

• Revisionsplan för 2025. Lista de nyckeldatum för 
revisionen, sammanfatta innehållet i revisionen och 
lägg till sidhänvisningar.

Genomfört arbete

• Vi har genomfört vår granskning i enlighet med vår revisionsplan för räkenskapsår 2025 vilket har 
innefattat granskning av intern kontroll samt årsbokslut inklusive årsredovisning. Utöver det har 
även en översiktlig granskning gjorts av delårsbokslutet per 2025-08-31. 

• Revisionen har omfattat granskning av kommunen samt de sammanställda räkenskaperna. 

Följande aktiviteter kvarstår: 

• Inhämta uttalande från ledning

• Avge revisionsberättelse

Slutsats

• Enligt vår bedömning har årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, 
drift- och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal 
bokföring och redovisning (LKBR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
kommunens finansiella ställning per den 31 december 2025 och av dess finansiella resultat och 
kassaflöde för året.

• Förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga med årsredovisningens övriga delar.

• Sammanställda räkenskaper har konsoliderats i enlighet med LKBR.

Sammanfattning

Tidplan Dokumentation Justeringar Årsredovisning

Sammanfattande 
bedömning av 
årsbokslutet

⚫ ⚫ ⚫ ⚫

⚫ Omedelbara åtgärder behöver vidtas för att förbättra processen

⚫ Processen kan förbättras

⚫ Bedöms tillfredsställande



Väsentliga redovisnings-
och revisionsfrågor
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Riktlinjer och 
rekommendationer

• VALBAR SIDA
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Redovisnings- och revisionsfrågor 

Område Iakttagelse och kommentar

Övergripande bedömning av årsredovisningen • Årsredovisningen innehåller i allt väsentligt de delar som LKBR och RKR föreskriver.
• Förvaltningsberättelse
• Resultaträkning
• Balansräkning
• Kassaflödesanalys
• Sammanställd redovisning
• Drift- och investeringsredovisning
• Noter

Granskning av annan information • Det framgår tydligt av årsredovisningen vilket avsnitt som utgör förvaltningsberättelse. Förvaltningsberättelsen har 
även de huvudrubriker och de avsnitt som krävs enligt normgivaren.

• Översikt över verksamhetens utveckling
• Den kommunala koncernen
• Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning
• Händelser av väsentlig betydelse
• Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten
• God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning
• Balanskravsresultat
• Väsentliga personalförhållanden
• Förväntad utveckling

Granskning av annan information • Vi har inte identifierat något motsägelsefullt i vår granskning av annan information mot övriga delar av 
årsredovisningen som granskats. Se bland annat följande avsnitt i årsredovisningen:

• Kommunstyrelsens ordförande 
• Miljöredovisning
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Redovisnings- och revisionsfrågor 

Område Iakttagelse och kommentar

Driftsredovisning • Kommunfullmäktige beslutar om bruttoanslag för verksamheterna och budgeterar därefter ett kommunbidrag för delar eller hela bruttoanslaget. 
Vi har noterat att den driftsredovisning som kommunen presenterar i årsredovisningen delvis inte överensstämmer med den uppställning som 
kommunfullmäktige beslutar budget för.  Detta beror på att verksamheterna justerar budget under året för exempelvis tillkommande bidrag som 
inte var kända vid tiden när kommunfullmäktige tog beslut om driftsbudgeten. 

• Av RKR R14 framgår att Driftredovisningen bör upprättas så att den tillgodoser fullmäktiges behov av uppföljning och ansvarsprövning av 
styrelser och nämnder, samt upprättas så att den tillgodoser externa intressenters behov av information om hur resurserna fördelas och förbrukas 
av verksamheterna. 

Vår rekommendation är att kommunstyrelsen ser över driftsredovisningens uppställning och säkerställer att den budget som anges endast avser den 
av fullmäktige beslutade budgeten med tillägg för eventuella tilläggsanslag.  Detta för att möjliggöra en bättre budgetuppföljning mot den av 
kommunfullmäktige beslutade budgeten. 

Investeringsredovisning • Av RKR R14 framgår att Investeringsredovisningen ska utformas så att utfallet på ett överskådligt sätt kan stämmas av mot den budget 
fullmäktige beslutat, och andra för investeringsverksamheten relevanta fullmäktigebeslut. 

• Kommunens investeringsredovisning  återger budgeterade investeringar för innevarande år, utfall för investeringar per 2025-12-31 med 
specifikation över aktiverbara och ej aktiverbara utgifter samt investeringsstöd per nämnd. 

• Av investeringsredovisningens tabell går det inte att utläsa vilka projekt som är pågående och vilka som under året färdigställts. Det går inte heller 
att se när projekt beräknas bli färdigställda. 

Vår rekommendation är att i kommande delårsrapport och årsbokslut, för större projekt,  ange beräknat färdigställandedatum samt ange vilka projekt 
som är färdigställda under året. 
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Redovisnings- och revisionsfrågor 

Område Iakttagelse och kommentar

RKR5 Finansiell leasing

• Kommunen har under 2025 tagit hjälp av extern part för att sammanställa kommunens avtal, utvärdera klassificering av dessa samt räkna 
om och rätta de avtal som tidigare klassificerats som operationella till finansiella leasingavtal. Klassificering har gjorts med utgångspunkt 
från RKR R5 där hänsyn tagits till vilken verksamhet som bedrivs i lokalen, hyresavtalets längd och andra faktorer som kan indikera att 
risken i avtalet ligger hos kommunen. De avtal som avser finansiella leasingtillgångar redovisas numera som en anläggningstillgång och en 
långfristig skuld som skrivs av respektive amorteras utifrån hyresavtalets längd. Dessa har tidigare redovisats som en hyreskostnad i 
kommunen. 

• I och med att vissa hyresavtal omklassificerats från operationella avtal till finansiell avtal har jämförelsebeloppen för 2024 räknats om. vi 
har i samband med vår granskning kontrollerat beräkning framtaget av extern part och stickprovsvis granskat mot avtal. Vi bedömer utifrån 
utförd granskning att kommunens hyresavtal  i allt väsentligt har klassificerats korrekt. 

Nedskrivning av tidigare projektkostnader i nya 
vattenverket 

• I mars 2024 togs ett nytt beslut gällande den tekniska utformningen och inriktningen på projekt för uppförande av ett nytt vattenverk. Detta 
medförde ett behov av att se över vilka tillgångar som skapar värde i den nya inriktningen och hur övriga tillgångar skall hanteras. Under 
2025 har tekniska nämnden tagit fram en utredning med förslag om nedskrivning av kostnader som inte längre bedöms vara värdeskapande 
eller som inte uppfyller RKR R4 rekommendation om aktiverbara kostnader. Den interna utredningen indikerade ett behov av nedskrivning 
om 147mkr avseende ej värdeskapande kostnader och ytterligare 13 mkr avseende kostnader som inte ansetts vara aktiverbara i enlighet 
med RKR R4. 

• Kommunen anlitade en extern part för genomlysning av projektet för att verifiera detta ställningstagande vilken inte visade på några 
väsentliga skillnader mot kommunens egen utredning. Vi har granskat kommunens utredning genom intervju med de personer som 
upprättat denna, granskat stickprovsvis mot fakturor och andra underlag som styrker beloppet samt erhållit bekräftelse från två 
entreprenörer som kommunen anlitat för projektet som är eniga i den bedömning som tekniska nämnden gjort avseende vilka kostnader som 
kan antas vara fortsatt värdeskapande för vattenverket i dess nya inriktning och tekniska utformning. 

• I och med att beslut om ändring av projektet inriktning togs i mars 2024, borde nedskrivning av obrukbara tillgångar ha skett i samband 
med detta. För årsbokslutet avseende 2025 innebär det en rättelse av tidigare års fel, vilket bokförs som en rättelse med negativ effekt på 
kommunens eget kapital. Jämförelsetalen för 2024 i resultaträkning, balansräkning och kassaflödesanalys har räknats om som om rättelsen 
hade skett i årsbokslutet per 2024-12-31. 

• Upparbetade kostnader för Vattenverket som aktiverats i balansräkningen uppgår per 2025-12-31 till ca 513 mkr. 
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Redovisnings- och revisionsfrågor 

Område Iakttagelse och kommentar

Anläggningsregistret • I samband med vår granskning av årsbokslut och intern kontroll har vi noterat att materiella anläggningstillgångar som återfinns i anläggningsregistret har 
två objekt-ID, ett i anläggningsregistret och ett i grunduppgifter för objektet. För att koppla samman dessa behöver man söka via projektnamn eller 
projektnummer. 

• Vi noterar i vår granskning att det för vissa objekt anges ett framtida avskrivningsdatum för när projekt beräknas färdigställas och att det i vissa fall inte 
läggs in något datum varpå avskrivning påbörjar direkt. 

• Vi noterar vidare att det för ett flerårigt projekt kan finnas många olika objekt-ID och där objekt-ID kan bytas från ett år till ett annat vilket gör att det i 
anläggningsregistret är svårt att urskilja vilka projekt som är nya och vilka som har ingående utgifter från tidigare år. Vi noterar att årets avskrivningar, 
aktiveringar och årets utgående balans i anläggningsregistret stämmer mot huvudboken. Det saknas däremot rapporter som visar korrekta ingående 
balanser per objekt. Uppgifterna i sig går däremot att se i grunduppgifter i Visma. Med anledning av att uppgifterna går att ta fram via Visma, bedömer vi att 
redovisningen i allt väsentligt uppfyller god redovisningssed. 

• Vår rekommendation är att kommunstyrelsen säkerställer att det går att få ut en rapport från anläggningsregistret som visar korrekta ingående balanser 
per objekt som går att följa mot grunduppgifter för objekt i Visma som ligger till grund för bokföringen. Vidare rekommenderar vi att kommunstyrelsen 
säkerställer att det finns tydliga riktlinjer för vad som utgör ett objekt-ID, hur länge ett objekt-ID ska användas och att det finns en bedömning för när 
avskrivning ska påbörjas. Vi bedömer att detta är särskilt viktigt för att minska risken för att ett projekt börjar skrivas av för tidigt eller för sent. 

Exploateringstillgångar

• I granskningsrapporten 2024 från tidigare sakkunnigt biträde  har det framkommit att exploateringstillgångar redovisas felaktigt. Vi har i vår granskning för 
2025 inte noterat några väsentliga försäljningar eller anskaffningar av exploateringstillgångar. Den försäljning vi granskat under året har bokförts som intäkt, 
en motsvarande kostnad har inte bokförts då den fastighet som sålts varit i kommunens ägo under många år och förväntas ha varit helt avskriven. Då 
motsvarande tillgång inte återfinns bland exploateringstillgångarna så indikerar det på att det möjligen borde klassificeras som försäljning av fastighet och 
inte som exploateringsintäkt. Vi ser däremot inte att detta får någon väsentlig effekt på kommunens ställning och resultat som helhet. 

• Vi rekommenderar kommunstyrelsen att framåtriktat säkerställa korrekt klassificering av försäljning av mark/byggnad samt utveckla rutin för redovisning av 
exploateringstillgångar för att säkerställa att kostnader och intäkter redovisas i enlighet med RKR. 
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Redovisnings- och revisionsfrågor 

Område Iakttagelse och kommentar

Öronmärkta VA poster inom eget kapital • Östersunds kommun redovisade i delårsrapporten för 2025-08-31 ett antal poster som ”Öronmärkta” inom eget kapital. Ett av dessa var ett ackumulerat 
överskott i VA- och renhållningskollektiven samt investeringsfond uppgående till 54,9 mkr. Grunden till denna hantering är att finna i Regeringens proposition 
om Allmänna vattentjänster från 2005. Hanteringen är dock ovanligt och Rådet för kommunal redovisning (RKR) redovisar i sin skrift ”Redovisning av 
affärsverksamhet – mot bakgrund av självkostnadsprincipen” att; ”I förarbetena nämns att överskott i form av avgiftsmedel i framtiden bör kunna 
särredovisas i en resultatfond inom ramen för det egna kapitalet. Rent redovisningsteoretiskt är det emellertid tveksamt huruvida det är lämpligt då 
överskotten de facto uppfyller de kriterier som ställs för en skuld eller avsättning.”

• Vi anser med anledning av ovan att det inte finns något stöd inom god redovisningssed i kommuner för att öronmärka poster inom eget kapital. Överskott i 
VA- verksamhet skall snarare redovisas som en skuld till kollektivet eller som avsättning i balansräkningen. I årsredovisningen för 2025 har dessa överskott 
samt investeringsfond rättats och redovisas numera som en skuld till kollektivet och investeringsfonden redovisas som en långfristig skuld för framtida 
kostnader avseende driften av det nya vattenverket. Rättningen bedöms vara i enlighet med vår rekommendation från delårsbokslutet och påverkar inte 
kommunens resultat. 

• Det finns fortsatt öronmärkta poster inom eget kapital avseende digitalisering och tillväxt. Detta får dock ingen betydelse för balanskravsresultatet förrän 
kommunen går med ett eventuellt underskott. Viktigt att framhäva är däremot att kommunen inte kan avsätta medel till AI och digitalisering om det finns 
underskott i kommunens verksamhet som behöver återställas, och detta inte kan täckas av annat eget kapital. 

Investeringsfond • Kommunen sätter årligen av överskott i VA-verksamheten till fond för investeringar avseende byggnationen av det nya vattenverket. Investeringsfonden 
har, vilket även nämns i iakttagelsen ovan avseende öronmärkning inom eget kapital, klassificerats som en långfristig skuld i årsredovisning per 2025-12-
31. 

• Vi noterar däremot fortsatt att det saknas en investeringsplan som uppfyller de villkor som lag (2006:412) om allmänna vattentjänster ställer enligt 30§. 
Där framgår att medel får avsättas till en fond för framtida nyinvesteringar, om

1. det finns en fastställd investeringsplan,
2. avsättningen avser en bestämd åtgärd,
3. åtgärden och de beräknade kostnaderna för den redovisas i planen,
4. det av planen framgår när de avsatta medlen är avsedda att tas i anspråk, och
5. planen innehåller de upplysningar som i övrigt behövs för att bedöma behovet av avsättningens storlek.

I den investeringsplan som presenterats framgår inte totala beräknade kostnader som investeringsfonden ska täcka eller när avsedda medel ska tas i anspråk. 
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Nedan beskrivs väsentliga avvikelser som vi har noterat under vår årsbokslutsgranskning samt dess påverkan på det redovisade resultatet.

Identifierade avvikelser

Avvikelser
Korrigering ökar (minskar) redovisat resultat 
(MSEK)

Korrigerade avvikelser 0

Faktiska, ej korrigerade avvikelser 0

Bedömda ej korrigerade avvikelser 0

Summa ej korrigerade avvikelser före skatteeffekt 0

Skatteeffekt 0

Summa ej korrigerade avvikelser efter skatteeffekt 0
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Rekommendationer

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att: 

• Se över driftsredovisningens uppställning och säkerställa att den budget som anges endast avser den av fullmäktige beslutade budgeten med tillägg 
för eventuella tilläggsanslag.  Detta för att möjliggöra en bättre budgetuppföljning mot den av kommunfullmäktige beslutade budgeten. 

• I kommande delårsrapport och årsbokslut, för större projekt,  ange beräknat färdigställandedatum samt ange vilka projekt som är färdigställda under 
året.

• Säkerställa att det går att få ut en rapport från anläggningsregistret som visar korrekta ingående balanser per objekt som går att följa mot 
grunduppgifter för objekten i Visma. Vidare rekommenderar vi att kommunstyrelsen säkerställer att det finns tydliga riktlinjer för vad som utgör ett 
objekt-ID, hur länge ett objekt-ID ska användas och att det finns en dokumenterad bedömning för när avskrivning ska påbörjas. Vi bedömer att detta 
är särskilt viktigt för att minska risken för att ett projekt börjar skrivas av för tidigt eller för sent. 

• Ta fram riktlinjer och rutiner för redovisning av exploateringstillgångar för att säkerställa att dessa redovisas i enlighet med RKRs
rekommendationer. 

• Säkerställa att det finns en investeringsplan som uppfyller samtliga kriterier som lag (2006:412) om allmänna vattentjänster ställer enligt 30§. 



Vi avser att avlämna ett 
yttrande i enlighet med 
standardutformningen

Slutsats



Nyheter

Riktlinjer och 
rekommendationer

• VALFRI SEKTION

• Placeholder att inkludera 
relevant utveckling av 
regelverk eller 
redovisningsregler som är av 
intresse för det specifika 
företaget. Se Atlas för 
separata filer: EY Atlas

https://eync-live-app.atlas.ey.com/#document/564475?pref=20049/9/134&crumb=8/564475
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Nyheter och aktuell regelutveckling

Uppdateringar i RKR

Beredskapslager
• RKR har förtydligat att (se kursiv stil) 

• utgifter för anskaffning av beredskapslager, som klassificeras som omsättningstillgång, ska 
kostnadsföras direkt. Överlager ska redovisas enligt samma principer som ordinarie lager som 
det tillhör.

• Inventarier som endast innehas för beredskapsändamål ska redovisas enligt samma principer 
som övriga inventarier (se RKR R4 Materiella anläggningstillgångar). Med tanke på ändamålet 
kan det finnas behov av en annan bedömning av nyttjandeperioden, än om tillgången nyttjas i 
ordinarie verksamhet.

Kommunala pensionsstiftelser
• RKR har förtydligat hanteringen av kommunala pensionsstiftelser i balanskravsutredningen: 

• vid gottgörelse görs ingen justering i balanskravsutredningen
• vid utökad destinatärskrets görs en återföring av tidigare års orealiserade vinster och förluster i 

balanskravsutredningen med ett belopp som motsvarar den minskade förpliktelsen



Riktlinjer och 
rekommendationer

• OBLIGATORISK SIDA

EY  |  Building a better working world

På EY arbetar vi varje dag för att uppfylla vårt syfte Building a better
working world. Vi skapar värde för kunder, medarbetare, samhälle och 
världen i stort, samtidigt som vi bygger förtroende på finansmarknaderna. 

Med stöd av data, AI och annan avancerad teknik hjälper vi våra kunder att 
hitta lösningar på dagens och morgondagens mest angelägna frågor. 

Vi arbetar med ett brett utbud av tjänster inom revision, redovisning, 
affärsrådgivning, skatt, strategi och transaktioner. Genom att dra nytta av 
branschinsikter, ett globalt nätverk och samarbete inom olika ekosystem 
kan vi erbjuda tjänster i fler än 150 länder. 

All in to shape the future with confidence.  

EY syftar på den globala organisationen och kan referera till ett eller flera av 
medlemsföretagen inom Ernst & Young Global Limited som vart och ett är en separat 
juridisk enhet. Ernst & Young Global Limited, ett bolag registrerat i Storbritannien, 
tillhandahåller inte tjänster till kunder. Information om hur EY samlar och använder 
persondata och en beskrivning av vilka rättigheter individer har enligt dataskyddslagen 
finns på ey.com/privacy. Medlemsföretag inom EY tillhandahåller inte juridiska tjänster 
där det inte är förenligt med lokal lagstiftning. 
För mer information om vår organisation, besök gärna ey.com/se 

© 2026 Ernst & Young AB. 
All Rights Reserved.
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